
Uitspraak CAVP inzake promotie  

behandeling vaarzenmastitis  

 
Aan de Commissie Aanprijzing Veterinaire Producten (CAVP) is in december 2003 een 

klacht voorgelegd door een bedrijf met in het assortiment een product ter behandeling 

van mastitis bij vaarzen. Deze klagende partij voelt zich in haar belangen geschaad door 

de in haar ogen onjuiste promotie van het door de beklaagde partij gevoerde product. 

 

- De aangeklaagde partij voert een antibioticum dat wordt aangeprezen ter preventie van 

vaarzenmastitis bij toediening rond het afkalven middels inspuiting in de nek. 

- De klagende partij stelt dat deze aanprijzing niet overeenkomt met de 

registratiebeschikking. Hierin is het product geïndiceerd voor behandeling van acute 

en subklinische mastitis gedurende de lactatie. Volgens de klager betekent dit: 

'behandeling na het afkalven' 

- De aangeklaagde partij voert daartegenover aan dat lactatie tevens de melkvorming 

aanduidt die opgang komt voorafgaand aan het kalven. 

 

De CAVP is van oordeel dat de tijdsbepaling 'gedurende de lactatie' in het spraakgebruik 

uitsluitend kan worden verstaan als 'gedurende de periode van melkgift na het afkalven'. Deze 

interpretatie komt tevens overeen met de definitie van lactation in Black's Veterinary 

Dictionary. Om die rede en door de promotie te richten op een preventieve werking, die 

nergens uitblijkt,  handelt de aangeklaagde partij volgens de CAVP in strijd met de Code voor 

aanprijzing van veterinaire producten.  

De CAVP veroordeelt de aangeklaagde partij tot het onmiddellijk staken van de 

promotiecampagne en tot het uitgeven en verspreiden van een rectificatie onder de 

veehouders en dierenartsen.     
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